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Qasja ndérdisiplinore, sinergji dhe risi né shkencat humane dhe shogérore

20-21 tetor 2025
Qéllimi

Qékur Edgar Morin pohoi se “qasja ndérdisiplinore imponohet qartazi, sapo ndryshojmé
kéndvéshtrimin mbi botén, duke e paré até si njé ndérlidhje sistemesh” (La Méthode, 1981),
disiplinat shkencore u pérballén gjithnj¢é e mé shumé me domosdoshmériné pér té
bashkévepruar, me géllim pérballjen me sfidat e shuméllojshme t€ shoqérisé bashkékohore.
Globalizimi i1 shkémbimeve, intensifikimi i ndérveprimeve shoqérore dhe kulturore, si dhe
pérdorimi i gjeré i teknologjive té reja kané€ ridimensionuar praktikat e kérkimit shkencor duke
nxitur dhe favorizuar zhvillimin e qasjeve ndérdisplinore.

Nisur nga ky kontekst, propozojmé kété konferencé ndérkombétare si njé hapésiré reflektimi e
shkémbimi mbi ndérveprimet dhe sinergjité ndérmjet shkencave gjuhésore, letérsisé, arteve,
dhe disiplinave té tjera humane dhe shogérore, pér té evidentuar karakterin inovator té gasjeve
ndérdisiplinore gofshin ato teorike, metodologjike apo té zbatuara.

Shkencat gjuhésore, pérmes zhvillimit t€ mjeteve pér té analizuar dhe p&rmirésuar praktikat
komunikuese dhe ligjéruese, kontribuojné né pérballjen me sfidat e njé bote té globalizuar dhe
multikulturore. Nga ana tjetér, studimet letrare si shprehje artistike dhe kritike e gjuhés,
ndihmojné né formésimin e identiteteve individuale dhe kolektive duke pasuruar kujtesén
kulturore. Ké&to fusha, n€ njé ndé€rveprim t€ pérhershém, pasurohen reciprokisht pérmes
ndérveprimit me disiplina t€ tjera si shkencat shoqérore, filozofia apo shkencat ekzakte.

Ftojmé studiuesit me pérvojé, studiuesit e rinj, pedagogét dhe doktorantét t&€ paragesin
propozime sipas tematikave t€ méposhtme, pa synuar té€ j€né shteruese, me qéllim njé reflektim
kolektiv mbi sfidat teorike, metodologjike dhe shogérore t€ qasjes ndérdisplinore.

I : Gjuhési

e Zhvillimet gjuhésore né njé shogéri globale : sfidat e kontakteve mes gjuhéve,
transformimet e pérdorimeve gjuhésore dhe ruajtja e gjuhéve né rrezik.

e Analiza e ligjérimit né kontekste té ndryshme : politik, mediatik, turistik, rrjete
sociale, dhe pérfshirja social-kulturore.

o Sfidat e komunikimit ndérkulturor : problematikat né lidhje me pérkthimin,
kegkuptimet kulturore dhe negocimet identitare.



Il : Letérsi dhe identitete kulturore

Letérsia dhe kujtesa kolektive : roli i letérsisé né transmetimin dhe rimodelimin e
identiteve kulturore dhe historike.

Risité digjitale dhe letérsia : ményra té reja té té bérit letérsi, té publikimit dhe marrjes
sé informacionit né njé boté té dominuar gjithnjé e mé shumé nga teknologjia né epokén
digjitale.

Letérsia dhe trauma kolektive : ndérveprimi mes letérsisé, kujtesés dhe géndresés né
periudha véshtirésish dhe fatkeqésish pérgjaté historisé njerézore.

111 : Qasje ndérdisplinore

Shkencat humane ndérmjet digjitalizimit dhe teknologjive t& reja: pérdorimi i
mjeteve digjitale né analizén e korpusit né shkencat humane dhe shogérore, mundési té
reja pér publikimin e rezultateve té kérkimit shkencor (platformat dhe bibliotekat
digjitale, muzeumet virtualé etj).

Artet, trashégimia dhe komunikimi ndérkulturor : bashkéveprimi mes praktikave
artistike, ruajtjes sé trashégimisé dhe dialogut mes kulturave.

Etika ndérdisiplinore : reflektime kritike mbi sfidat etike si rrjedhojé e kérkimeve
ndérdisiplinore dhe bashképunimi brenda sektoréve té sé njéjtés fushé.

Inteligjenca artificiale dhe shkencat humane: pérfshirja epistemiologjike,
metodologjike dhe shogérore e aplikacioneve té Inteligjencés artificiale né kérkimin
shkencor.

Praktika inovatore né pedagogji : zbatimi i gasjeve ndérdisiplinore né formimin e
studentéve dhe impakti mbi zhvillimin e kompetencave transversale.

Bashképunimi né kérkimin shkencor dhe konteksti multikulturor : ndérveprime té
suksesshme ndérmjet disiplinave dhe kulturave né projekte konkrete kérkimore-
shkencore.

Sfidat institucionale té ndérdisiplinaritetit : njohja, financimi dhe vlerésimi i gasjeve
ndérdisiplinore né politikat kérkimore shkencore.

Informacione té réndésishme :

Propozimet duhet t€ pérmbajné: titullin e punimit, t€ dhénat personale (emér, mbiemér, adresé
elektronike), institucionin ku €shté€ i/e punésuar, pércaktimin e fushés s€ kontributit t& dérguar,
njé pérmbledhje rreth 300 fjalé, 3-5 fjalé kyge, 5 referenca bibliografike.

Punimet mund té dérgohen né gjuhén shqipe, frénge, italiane ose angleze, né adresén e
méposhtme : konfrom2025@unishk.edu.al

Ju ftojmé t€ shpérndani thirrjen prané grupeve tuaja profesionale dhe akademike.

Kalendari :

Afati i fundit pér dorézimin e propozimeve : 15 shtator 2025

Njoftimi i pranimit : 25 shtator 2025

Publikimi i programit té konferencés : 10 tetor 2025

Zhvillimi i konferencés : 20-21 tetor 2025

Vendi : Biblioteka Universitare, Rruga Jeronim De Rada, Shkodér, Shqipéri
Gjuhét e punés : shqip, fréngjisht, anglisht, italisht

Botimi i akteve: Botimi i kontributeve éshté parashikuar né revistén shkencore
“Buletini i Universitetit t¢ Shkodrés”.
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Komiteti shkencor:
Tonin Gjuraj, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Greta Komur-Thilloy, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Régine Battiston, ILLE,Universiteti Haute-Alsace, Francé
Laurent Curelly, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Dhurata Hoxha, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Eliana Lacgej, Universiteti i Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Amélie Lombardini, Ambasada e Francés, Shqipéri
Etleva Nallbani, CNRS, France
Artan Haxhi, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Esmeralda Kromidha, Universiteti 1 Tiranés, Shqipéri
Eldina Nasufi, Universiteti i Tiranés, Shqipéri
Silvana Vithshkurti, Universiteti Politeknik i Tiranés, Shqipéri
Valbona Berisha, Universiteti i Prishtinés «Hasan Prishtina», Kosové
Nertila Larja, Universiteti i Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Tatiana Musinova, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Felipe Aparicio, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Emmanuel Nal, LISEC, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Fabrice Marsac, Universiteti i Strasburgut, Francé
Marzena Watorek, Universiteti Paris 8, Francé
Elzbieta Biardzka, Universiteti i Wroclaw-it, Poloni
Lorenzo Devilla, Universiteti i Sassari-t, Itali
Marine Totozani, Universiteti «Jean Monnet», Francé
Elona Tora, AUF Shqipéri
Alma Hafizi, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Drita Brahimi, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Edlira Bushati, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Adrian Paci, Art House Shkodér, Shqipéri
Giovanna Scianatico, CISVA, Itali
Patrizia Guida, CISVA, Itali
Alva Dani, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Angjelina Shllaku, Universiteti i Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Pierre Thilloy, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Sladjana Djordjevic, Universiteti Haute-Alsace, Francé
Lindita Kazazi, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Aterda Lika, Universiteti i Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
Karmen Kazri, Universiteti 1 Shkodrés «Luigj Gurakuqi», Shqipéri
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